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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce s názvem Analýza nákladů a jejich řízení ve firmě

KAMAX – METAL s.r.o. je rozbor současného stavu řízení nákladů v příslušné firmě.

Cílem teoretické části je provedení kritické rešerše, která rozebírá problematiku analýzy

nákladů a jejich členění. Vysvětluje pojmy týkající se nákladů a znázorňuje různé pohledy

na náklady, které jsou využity v praktické části.

Praktická část představuje danou společnost a její současné řízení nákladů. Je provedena

analýza nákladů postupného vývoje nákladů a jejich rozdělení podle druhového členění

a členění nákladů dle vztahu k objemu výkonů. Závěr práce je věnován návrhům

a doporučením pro možná zlepšení.

Klíčová slova: analýza nákladů, druhové členění, fixní náklady, variabilní náklady,

nákladová funkce, krycí příspěvek, bod zvratu, řízení nákladů, relevantní náklady, utopené

náklady

ABSTRACT

The content of this bachelor thesis titled Cost Analysis and its Control in the Company

KAMAX - METAL s.r.o. is evaluation of present the situation cost management of the

company.

The goal of the theoretical part is focused on critical research, which represents issues

connected with cost analysis and its classification. It explains terms related to costs and

represents different views, which are used in the practical part.

The practical part introduces a company and its cost management and shows present

progress of the costs and their generic cost classification and classification of costs

according to the relation volume of output .The conclusion consists of some suggestion and

recommendations of potential improvements.
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ÚVOD

Náklady jsou jedním z důležitých ukazatelů fungování podniku. Společnost, která

nedokáže své náklady pochopit, vyčíslit a řídit, je odkázána k záhubě. V současné době,

která se v mnoha podnicích vyznačuje zeštíhlováním a šetřením, jsou náklady tou oblastí,

kterou se manažeři nejvíce zabývají.

Hlavní motivací této práce je analyzovat společnost, která v posledních letech prošla

obdobím, které pro ni bylo relativně složité. Proto se v rámci práce ocitnou v oblasti zájmu

náklady, jejichž velikost a struktura by se měla v jednotlivých letech měnit na základě

toho, jak se společnost z finančních problémů postupně dostávala.

Kritická literární rešerše by měla přednést rozbor současných názorů na oblast nákladů.

Jejich pojetí, členění dle různých kritérií a modelaci. Za pomoci velkého počtu literárních

pramenů by měla teoretická část přinést dostatečnou znalostní základnu pro praktikou část.

Cílem praktické části bude aplikace znalostí nabytých v teoretické části a ověřit je v praxi.

Analýza by měla přinést profit podniku, který umožnil náklady zkoumat. V rámci

praktické části bude nejprve představena společnost Kamax – Metal s.r.o. včetně finanční

analýzy. Následně bude provedena analýza nákladů dle druhového členění a členění

nákladů na fixní a variabilní. Tento rozbor se odrazí v následném modelování nákladů, kde

budou využity některé nástroje pro jejich řízení. Výstupem analýzy nákladů posledních

pěti účetních cyklů budou návrhy a doporučení, které by mohly mít pozitivní dopady na

řízení nákladů ve společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE NÁKLADŮ

1.1 Náklady ve finančním účetnictví

Současná definice nákladů ve finančním účetnictví se u jednotlivých autorů může lišit. Dle

mezinárodních účetních standardů je definice nákladů následující: „Náklady jsou

vymezeny jako snížení ekonomického prospěchu, k němuž došlo v účetním období, které

se projevilo úbytkem nebo snížením aktiv, nebo zvýšením závazků a které vedlo ke snížení

vlastního kapitálu jiným způsobem, než jsou příděly vlastního kapitálu vlastníkům.“

(Fibírová, Šoljaková, Wagner, 2007, cit. podle Mezinárodní standardy účetního

výkaznictví (IFRS), 2005, str. 47)

Synek (2010, s. 39) definuje náklady jinak. Náklady podniku charakterizuje jako peněžně

vyjádřenou spotřebu výrobních faktorů, které byly vynaloženy na tvorbu podnikových

výnosů. Toto pojetí nákladů je následně použito pro výpočet základu daně. Podobně

elementárně jako Synek popisují nálady ve finančním účetnictví také někteří zahraniční

autoři. A to jako množství zdrojů, které jsou přeměněny na zboží nebo službu. (Lal,

Srivastava, 2009, s. 26)

Tato současná definice prošla určitým vývojem. V minulé dekádě byly náklady ve

finančním účetnictví spíše popisovány jako celková spotřeba vynaložených prostředků

a práce podle definovaného kritéria. Tato kritéria jsou omezena závaznými pravidly

sledování a vykazování. (Ogerová, Fibírová, 1998, s. 12)

Postupnou změnu výkladu pojmu nákladů lze sledovat také u jednotlivých autorů. Král

(1998, s. 38) vysvětluje náklady jako úbytek ekonomického prospěchu původně

vynaložený na realizované výkony. Avšak ve třetím vydání knihy Manažerské účetnictví

z roku 2010 od téhož autora na straně 47 již k úbytku ekonomického prospěchu přidává

také vlastnost volnosti mezi zobrazovanými náklady a předmětem činnosti. Jako příklad

jsou udávány náklady na dary. Dalšími aspekty, které dříve nebyly do nákladů ve

finančním účetnictví zahrnuty, jsou náklady spojené s úbytky, které nepovedou ke

zhodnocení majetku. Takovými náklady jsou například tvorby rezerv.

K těmto novým aspektům lze také přiřadit důležitá hlediska jako je užitečnost čerpání

zdrojů, které jsou obsahem nákladů a také zda vynaložené zdroje zvyšují hodnotu aktiv

nebo jsou vykázány jako přírůstek aktiv. (Fibírová, Šoljaková, Wagner, 2007, s. 92)
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1.2 Náklady v manažerském účetnictví

U některých literárních pramenů je možné narazit na dělení nákladů v rámci nákladového

a manažerského účetnictví, jelikož je však často obtížné nalézt hranici mezi těmito dvěma

složkami informací, tyto složky někdy vůbec nerozlišují a hovoří se pouze o manažerském

účetnictví, které obsahuje účetnictví manažerské i nákladové. A tak tomu bude

i v následujícím textu. (Schroll, et al., 1997, s. 31)

Manažerské účetnictví sleduje náklady jako „hodnotově vyjádřeného, účelového

vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího s ekonomickou

činností“(Popesko, 2009, s. 32). Podle Krále (2010, s. 47-48) je základem tohoto sledování

nákladů jejich účelnost, které by mělo být racionální a přiměřené. A také by měly náklady

přinést větší ekonomický prospěch, než jaké byly vynaloženy náklady. S tímto rysem

souvisí také relativně těsný vztah k výkonům. Synek (2010, s. 39) dodává, že toto pojetí

nákladů sleduje to, co bylo skutečně obětováno, nikoliv jenom skutečnou, peněžně

vyjádřenou sumu.

Aby bylo možné sledovat skutečně obětované náklady, používá manažerské účetnictví

nástroje, které se ve finančním účetnictví nevyskytují. Pracuje například s ekonomickými

náklady. Mezi tyto náklady lze zařadit například oportunitní, explicitní či implicitní

náklady. Manažerské účetnictví sleduje také přírůstkové a utopené náklady. Posledním

rysem tohoto sledování nákladů je dle Synka (2011, s. 85-86) pohled na náklady

v dlouhém období, které všechny sleduje jako variabilní.

Všechny zmíněné faktory sledují cíl, kterým je poskytování komplexních informací s jakou

efektivností probíhala daná činnost, respektive napomáhá činit rozhodnutí, které bude

ovlivňovat organizaci v budoucnu. (Hradecký, Lanča, Šiška, 2008, s. 72-73)

V rámci manažerského účetnictví autoři rozlišují finanční, hodnotové a ekonomické pojetí

nákladů. Jednotlivé přístupy k nákladům jsou ovlivněny „způsobem vyjádření a ocenění

nákladů“ (Král, 2011, s. 60)
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2 POJETÍ NÁKLADŮ

2.1 Finanční (pagatorní) pojetí nákladů

Finanční neboli pagatorní pojetí nákladů je způsob zobrazování, který vychází z peněžní

formy koloběhu prostředků. Předmětem zájmu jsou náklady podložené reálným výdejem

peněz, buďto bezprostředně jako mzdy nebo na základě využití ekonomických zdrojů jako

například odpisy. Druhým předmětem zájmu je ocenění ekonomických zdrojů ve

skutečných pořizovacích cenách. (Král, 2010, s. 60-61)

Schroll také poukazuje na fakt, že finanční pojetí neobsahuje náklady, které nemají


[…]


pravomoci zvládli.

Pro podnik by mohlo být prospěšné členit náklady jinak, než jen podle druhu. Druhové

členění je vhodné pro finanční účetnictví a vykazování nákladů do formy výkazu zisku

a ztráty, ze kterého nemá případná konkurence možnost vyčíst podstatné údaje

o společnosti. Avšak pro důkladnou a dlouhodobou analýzu nákladů je tato metoda členění

nákladů nevyhovující. Vedení závodu by mohlo na základě této práce vytvořit

managementu vyhovující metodiku dělení nákladů na fixní a variabilní v rámci

podnikového softwaru a získat tak podklady pro důkladnou analýzu. Vedení a zaměstnanci

by tak mohli měsíčně, čtvrtletně a ročně vyhodnocovat vývoj jednotlivých, ať už fixních

nebo variabilních nákladů. Systematické sledování některých, zejména fixních položek,

by mělo přinést užitek při kontrole jejich růstu. Například služby, náklady na drobný

majetek nebo stravné se zvedaly v průběhu minulých let násobně. U variabilních nákladů

je možné hledat přímou vazbu na výkony a tím kontrolovat zachování hospodárnosti

vynakládání těchto nákladů v porovnání se složitostí a náročností výroby. Toto kritérium

by se mohlo dotýkat variabilních nákladů jako spotřeby plynů, nákup nářadí a ochranných

pomůcek nebo objednávání externích služeb. S růstem podniku by mohlo docházet

k plýtvání a zavádění nových metod a následná analýza velkého množství nákladů

by mohla být komplikovanější než v současnosti.
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V případě, že by se podnik rozhodl aplikovat zmiňované dělení nákladů na fixní

a variabilní, mohl by toto členění využít pro další analýzy. Práce ukazuje, že je možné

pomocí členění nákladů dle změny objemu výstupu plánovat minimální velikost výnosů

pro dosažení alespoň nulového výsledku hospodaření. Pokud by vedení členilo náklady

ještě pro výrobu a obchod zvlášť, získalo by tak dva body zvratu. V případě, že by byl

podnik opět ve ztrátě nebo by nedosáhl pro majitele požadovanou velikost zisku, bylo

by možné jasně zanalyzovat proč se tak stalo, které náklady se vyvíjely jinak, než bylo

očekáváno a jaká přijmout úsporná nebo nápravná opatření pro nápravu.

Výpočet bodu zvratu může být nápomoc také pro plánování výnosů a nákladů. Vedoucí

oddělení by na základě členění nákladů na fixní a variabilní a následně vypočteného bodu

zvratu mohli lépe plánovat minimální výnosy, které musí dosáhnout tak, aby

v jednotlivých obdobích dosáhli určitého přebytku výnosů nad náklady a v konečném

důsledku, aby podnik dosáhl požadovaného zisku nebo peněžních prostředků na investice

v rámci plánování cash flow. K tomu by také mohl podnik využít výpočtu kritického

využití výrobní kapacity.

Pro plánování nákladů může být využita nákladová funkce, která je také popsána v této

bakalářské práci. Je to možnost, jak vypočíst velikost nákladů při určitém objemu

produkce. Pokud by firma vhodnou metodikou rozčlenila náklady na jednotlivá oddělení,

bylo by možné stanovit pro ně separátní nákladovou funkci a každý z představitelů by tak

měl lepší povědomí o výsledcích, které by měl jeho úsek dosáhnout.

Pokud bude podnik ziskový, může také začít dlouhodobě sledovat velikost své provozní

páky. Na základě údajů provozní páky a odhadu výnosů, může podnik lépe rozhodovat

o svých strategických rozhodnutích. V případě, že by vedení podniku věřilo a odhadovalo

dobré objemy výkonů, mohl by závod přemýšlet o investování do dlouhodobého majetku,

čímž by se zvýšily fixní náklady a posílila se tak provozní páka. Zároveň by se ale zvýšila

hrozba větší ztráty v případě poklesu zakázek. Pokud však vedení podniku neočekává růst

objemu produkce, může stupeň provozní páky naopak držet nízko a nadále využívat

externí služby na úpravu materiálu a tlačit tak více na variabilní náklady. V tom případě

se budou managementu snadněji přijímat opatření, která v případě poklesu odbytu zajistí

neopadnutí do záporného výsledku hospodaření.
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Žádné z navrhovaných doporučení by pro podnik neměl být natolik nákladné, aby byla

jeho realizace těžce financovatelná. Naopak by implementace některých nákladů mohla

přispět k lepšímu hospodaření.
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ZÁVĚR

Hlavním účelem mé bakalářské práce bylo zpracování analýzy nákladů a jejich řízení

ve společnosti KAMAX – METAL s.r.o. Výstupem analýzy jsou potenciální návrhy

na možná zlepšení v oblasti řízení nákladů.

Přestože se téma analýzy nákladů může zdát jako neoriginální a opakující se, mou snahou

bylo pojmout teoretickou část jako opravdovou literární kritickou rešerši a najít

ke každému podtématu různé pohledy na danou problematiku a přístupu k nim. K tomu

jsem použil téměř 40 literárních pramenů nejen v českém jazyce, ale i od anglicky píšících

autorů z celého světa. Téma nákladů je natolik široké, že jsem se rozhodl uchopit pouze

jeho omezenou část a tu dopodrobna rozebrat na rozdíl od širokého pouze obecného textu.

Cílem praktické části bylo kromě aplikace znalostí nabytých v teoretické části a ověření

v praxi, také přinést určitý profit podniku, který mi umožnil podívat se na jeho náklady.

Věřím, že se mi podařilo náklady podniku zanalyzovat natolik dobře, aby to managementu

přineslo informace, které dosud zůstaly skryté.

Mou snahou bylo, aby tato bakalářská práce přinesla užitek mimo mě samotného, také

podniku, jehož náklady jsem analyzoval a i každému, kdo bude tento text číst. Věřím,

že se mi to povedlo.
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