Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Martin Beňačka

Oponent BP:
Ing. Michaela Miklová

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Analýza nákladů a jejich řízení ve firmě KAMAX – METAL s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy a řízení nákladů ve společnosti KAMAX – METAL s.r.o. Cílem bakalářské práce bylo ze zjištěné analýzy firmy navrhnout taková doporučení, která by mohla mít na řízení nákladů ve společnosti KAMAX – METAL s.r.o. pozitivní dopad.

Na teoretické části bakalářské práce bych ocenila zejména to, že v ní autor popisuje definici nákladů, jejich členění a řízení formou kritické literární rešerše od více než 40 autorů z celého světa, což autorovi přispělo k získání podstatných poznatků z oblasti této problematiky, které následně uplatnil v praktické části této bakalářské práce při samotné analýze nákladů společnosti KAMAX – METAL s.r.o.

Praktická část plynule navazuje na poznatky z teoretické části a je doplněna přiměřeným množstvím tabulek a grafů, které názorným způsobem zobrazují podstatné ukazatele pro analýzu nákladů a jejich řízení, na základě kterých autor navrhnul a doporučil firmě taková opatření, která by mohla mít pozitivní dopad na řízení nákladů, čímž autor splnil cíl své bakalářské práce.

Po obsahové stránce je práce na velice dobré úrovni. Co se týká formální stránky, vytkla bych pouze chybějící popisky os u grafů a na druhou stranu, pokud autor osy popíše písmenky, doporučovala bych autorovi rozepsat, kterou konkrétní veličinu písmenka představují, aby byl daný obrázek srozumitelný i pro laiky. Například u obrázku č. 1 a 2 popsát, co představují písmenka N a X.

Otázky k obhajobě:

•Jakým způsobem reagovala vybraná společnost na Vaše závěry, které vplynuly z Vaší analýzy na základě předložených podkladů?

•Jaký hlavní motivační aspekt by měla mít společnost Kamax - Metal s.r.o. k zavedení některých z Vámi navrhovaných nástrojů k řízení nákladů?

•Vysvětlíte možná rizika, která by ve firmě Kamax – Metal s.r.o. mohla nastat v případě nezavedení žádného, z Vámi navrhovaného, nástroje na řízení nákladů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20. května 2014